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فرهنگی

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی، ظهر دیروزدوشنبه 
بیست و چهارم بهمن ماه در مراسم 
افتتاحیه روزهای فرهنگی و نمایشگاه 
صنایع دستی ایران در ترکمنستان 
که با حضور مقامات عالی رتبه 
ترکمنستان و هنرمندان دو کشور 
در موزه هنرهای زیبای عشق آباد 
برگزار شد، بیشترین ظهور و بروز 
خویشاوندی دو کشور را در حوزه 
روابط فرهنگی دانست و گفت: 
اشتراکات فرهنگی دو کشور به قدری 
وسیع است که دل های مردمان ایران 

و ترکمنستان را به یکدیگر نزدیک 
کرده است.

او با بیان اینکه فرهنگ، اصلی ترین 
عنصر پیونددهنده دو ملت ایران و 
ترکمنستان به شمار می رود، گفت: 
هنر مشترک برخاسته از سرزمین دو 
کشور همواره پیونددهنده ارتباطات 
ایران و  عمیق فرهنگی و هنری 

ترکمنستان بوده است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با 
بیان اینکه فرهنگ، اصلی ترین 
عنصر پیونددهنده دو ملت ایران و 
ترکمنستان به شمار می رود، گفت: 

امیدواریم رفت وآمدهای فرهنگی دو 
کشور با وسعت بیشتری ادامه پیدا 
کند و ایران از آمادگی لازم برای برپایی 
هفته فرهنگی ترکمنستان در تهران 

برخوردار است.
اسماعیلی با اشاره به اینکه به همراه 
هنرمندان ایرانی حاضر در هفته 
فرهنگی ترکمنستان، پیام آور دوستی 
بین دوکشور هستیم،  مودت  و 
خاطرنشان کرد: چهار سال پیش نیز 
هفته فرهنگی ترکمنستان در شهر 
زیبای تهران برگزار شد، همچنین 
ی  ها مد آ رفت و ین  ا یم  ر ا و مید ا

فرهنگی با وسعت بیشتری ادامه 
پیدا کند و ایران از آمادگی لازم برای 
برپایی هفته فرهنگی ترکمنستان در 

تهران برخوردار است.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با اشاره 
به اینکه رئیس جمهور کشورمان 
همواره بر همکاری و روابط بیشتر 
با کشورهای همسایه تأکید دارد، 
گفت: گسترش روابط با همسایگان 
در دستور کار دولت مردمی قرار 
گرفته است و با افتخار مراتب سام 
و محبت رئیس جمهور را به دولت 
و ملت ترکمنستان اباغ می کنم.

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در افتتاحیه روزهای فرهنگی در ترکمنستان مطرح کرد

گسترش روابط فرهنگی با همسایگان در دستور کار

 برگزاری اختتامیه تجلی اراده ملی 
جشنواره فجر

رونمایی از مجموعه »قصه های زرنگ «

»ارتش سری« به نمایش خانگی رسید

»قصه های مجید« به چاپ سی وهشتم رسید

اختتامیه بخش تجلی اراده ملی چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر، امروز  ) سه شنبه( 
25 بهمن ماه با حضور هنرمندان و مدیران در هتل 
پارسیان آزادی برگزار می شود. علی مرادخانی مدیر 
بخش تجلی اراده ملی چهل و یکمین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر درباره جزئیات این بخش 
اعام کرد: طبق روال ادوار پیشین بخش تجلی 
اراده ملی جشنواره فجر و بعد از انتشار فراخوان این 
بخش، با دستگاه ها و نهادهایی که برای مشارکت 
در این بخش اعام آمادگی کردند وارد مذاکره 
شدیم و طبق ضوابط این دوره از جشنواره، حضور 1۴ 
دستگاه و ارگان در بخش تجلی اراده ملی جشنواره 
چهل و یکم فیلم فجر قطعی شد. ضمن تقدیر 
از نهادهایی که آمادگی خود را برای مشارکت در 
بخش تجلی اراده ملی جشنواره فجر اعام کردند، 
تاش کردیم در این دوره از جشنواره با نهادهایی 
همکاری کنیم که شایستگی بیشتری برای حضور 
در کنار نام معتبر جشنواره فیلم فجر داشته اند و به 
سوی کیفی سازی بیشتر این بخش قدم برداریم. 
علی مرادخانی افزود: آیین اختتامیه بخش تجلی 
اراده ملی چهل و یکمین جشنواره بین المللی 
فیلم فجر با حضور هنرمندان، مقامات و مسئولان 
دستگاه ها و همچنین مدیران سازمان سینمایی و 
جشنواره فیلم فجر روز سه شنبه 25 بهمن ماه در 

هتل پارسیان آزادی برگزار شد./مهر

جشن امضا و رونمایی از مجموعه »قصه های زرنگ « 
اثر فرهاد حسن زاده با تصویرگری بهار اخوان 
که از تولیدات جدید انتشارات پیدایش است، 
برگزار می شود. این مجموعه  5 جلدی برای گروه 
سنی بالاتر از ۶ سال تألیف شده است. به نقل از 
نویسنده این مجموعه آمده است: »مجموعه پنج 
جلدی »قصه های زرنگ« تاشی است برای بیان 
و آموزش غیرمستقیم مهارت های زندگی.« این 
مراسم چهارشنبه، 2۶ بهمن ماه، ساعت 1۶:۰۰ در 

شهرکتاب ابن سینا برگزار می شود./ایلنا

پخش مجموعه »ارتش سری« تازه ترین مجموعه 
تولید شده در شبکه نمایش خانگی آغاز شد. 
»ارتش سری« یک رئالیتی شوی جدید به روایت 
سعید ابوطالب است که نخستین قسمت از آن، 
یکشنبه شب در پلتفرم فیلیمو منتشر شد. »ارتش 
سری« یک بازی استدلالی - استنتاجی گروهی  
است که داستان و جهان فرضی آن برگرفته از 
سریالی پر طرفدار به همین نام است که به 
وقایع جنگ جهانی دوم مربوط می شود؛ نبردی 
بین پارتیزان ها و ارتش آلمان نازی برای نجات 
خلبان ها. شرکت کنندگان قسمت اول این مجموعه 
را بازیگرانی همچون: غامرضا نیکخواه، حسین 
رفیعی، شکیب شجره، رامین راستاد، بهنام تشکر، 
شقایق دهقان، بهاره قاسمی، امیر مهدی ژوله، 
الیکا عبدالرزاقی و فرزین محدث تشکیل می دهند 
و امیرعلی نبویان به عنوان گرداننده بازی، در تمامی 

قسمت ها حضور دارد. /روابط عمومی

کتاب »قصه های مجید« نوشته هوشنگ مرادی 
کرمانی به تازگی توسط انتشارات معین به چاپ 
سی و هشتم رسیده است.»قصه های مجید« ابتدا یک 
مجموعه 5 جلدی بود که بعدها در قالب یک مجلد 
منتشر شد. اولین جلد این مجموعه سال 58 منتشر 
شد. داستان های شخصیت مجید، به واسطه اقتباس 
تلویزیونی و سریالی که کیومرث پوراحمد براساس آن 

ساخت، در ایران شناخته می شوند./ مهر

اخبار

 »ترانه دایه دایه وقت جنگه« از 
استان لرستان و »شیوه ساخت و 
نواختن ساز چگور« از استان مرکزی 
در فهرست ملی میراث ناملموس 

ثبت شد.

»دایه دایه« بخشی از هویت 
فرهنگی و اجتماعی اقوام لر است

بهروز وجدانی پژوهشگر و مترجم 
حوزه مردم شناسی و موسیقی در 
گفت و گو با »ایران« درباره ثبت 
این دو اثر بیان داشت: »ترانه دایه 
دایه« مربوط به بیش از 100سال قبل 
است یعنی اواخر دوره قاجار که البته 
تعداد بسیاری از خوانندگان محبوب و 
معروف لرستان همچون رضا سقایی 
آن را خوانده اند اما ثبت ملی آن به 
این صورت است که اجرای فردی 
مورد نظر نبوده و نقش و کارکرد 
اجتماعی آن اثر در فرهنگ آن قوم 
ارائه دهنده مورد توجه است. ترانه 
ماندگار »دایه دایه وقت جنگه« در 
حال حاضر پرچم قوم لر است و 
بخشی از هویت فرهنگی و اجتماعی 
این اقوام. البته چند سالی است که 
این ترانه از لرستان خارج شده و در 

سراسر ایران طنین انداز است. بدین 
صورت که اگر زمانی نیاز به یک نوع 
موسیقی باشد که موجب تهییج 
مردم شود و روحیه سلحشوری و 
قهرمانی و شجاعت را در ایران زنده 
کنند از این ترانه بهره می برند و جزو 
معدود ترانه هایی است که از زادگاه و 
بستر اصلی اش خارج شده و جزئی 

از موسیقی ملی ایران است.
ساز چگور هم سازی است که ایات 
و عشایر شاهسون استان مرکزی در 
حال حاضر آن را می نوازند؛ همان 
سازی که عاشیق های آذربایجان 
آن را قوپوز می نامند که درمنطقه 
غرب ایران دیوان گفته می شود و 
شباهتی هم به ساز باغاما دارد.
ممکن است سازچگور در بسیاری 
از مناطق ایران رواج داشته باشد 
ولی با اسم ها و نغمات مختلف و 
شکل فیزیکی تقریباً متفاوت اما 
آنچه موجب ثبت این پدیده شده 
است، تمایز و ویژگی ای است که در 

آن منطقه دارد.«

تاریخچه ساز چگور
عاشیق نصرت الله زرگر، نوازنده 
ساز چگور یا چوگور است؛  سازی 
از خانواده سازهای زهی. چگور نزد 
عاشیق ها در آذربایجان قُپوز )و ساز( 
نامیده می شود و شبیه باغاما است. 
به گفته عاشیق نصرت الله: »قبل تر ها 
به این ساز »جره« می گفتند با هفت 

سیم و ابعاد کوچکتر از چگور و بعد ها 
نام آن به چگور تغییر یافت، با 9 
سیم. ساز چگور سال های بسیار 
قبل )100 - 150 سال گذشته( توسط 
ارامنه ساخته شد. نخستین نفر 
فردی از چناقچی خرقان ساوه بود 
به نام شوماور از ارامنه استان مرکزی 
که در زمینه ساخت این ساز تبحر 
داشت و بعد او نریمان تخت آبنوسی 
اهل خرقان ساوه که تمام بزرگان 
ایل زرگر از او ساز می گرفتند و پس از 
آنها صفرعلی مقصودی شاگرد استاد 
نریمان و در حال حاضر هم استاد 
حسین سانیخانی شاگرد صفرعلی 
مقصودی در حال ساختن ساز چگور 
هستند اما در این یکی دو دهه اخیر، 
نه تنها تعداد سازنده های آن بسیار 
انگشت شمار شده بلکه نوازنده های 
آن هم نسبت به گذشته تعدادشان 

کاهش یافته است.
این نوازنده پیشکسوت سازچگور 
درباره خاستگاه این ساز به »ایران« 
گفت: »درباره »چگور« در کتاب های 
مختلف آمده است، با توجه به 
نام های نخست آن، قدمت پیدایش 
این ساز، هزار سال قبل تخمین 
زده شده است. اما به طور کلی 
قدمت این ساز در ایران به 500 سال 
قبل می رسد یعنی حدود قرن 15 

» . ی د میا
او درباره تاریخچه این ساز با استناد به 
کتاب »سازهای ایران« به نویسندگی 

استاد محمدتقی مسعودیه که در 
سال 1383 از سوی انتشارات زرین و 
سیمین به چاپ رسیده، بیان داشت: 
»نوازنده این ساز را عاشیق می نامند. 
عنوان عاشیق، نخستین بار در قرن 
15 میادی به چشم می خورد و این 
ساز با عاشیق ها شناخته شده و 
همچنان شناخته می شود که نام 
ابتدایی آنها اوزان )آشیق( یا دده 
قورقود بود که تاریخ پیدایش آنها 
مربوط به 1000 سال قبل است یعنی 

قرن 9 تا 10 میادی.
عاشیق نصرت الله درباره رواج این 
ساز در ایران اظهار کرد: »ساز چگور 
از 500 سال قبل در ایران وجود داشته 
است. این ساز در اغلب شهرهای 
کشورمان نواخته می شود. در استان 
مرکزی این ساز را »چگور« می نامند 
و در منطقه آذربایجان »قوپوز« نامیده 
می شود. در استان قم و قزوین و 
قسمت غربی استان تهران و شرق 
استان همدان نیز نام »چگور« 
رایج است ودر یک برهه زمانی، هم 
قشقایی ها چگورنواز بودند که بعد ها 
جای این ساز را سه تار و کمانچه و 

دوتار و تار و... گرفت.«
این نوازنده همچنین گفت: این ساز 
در ترکیه هم نواخته می شود و به 
نقل از کتاب »سازهای ایران« افزود: 
»در ترکیه چگور نواخته می شود که 
نام آن قوپوز است و در ترکیه ساز و 

همچنین باغاما نام دارد.«

متعهد و مکلف در حفظ و 
نگهداری این ساز هستیم

او درباره ثبت این ساز در فهرست 
ملی میراث ناملموس بیان داشت: 
»بسیار خوشحالیم سرانجام بعد از 
مدت ها »چگور« به ثبت ملی رسید. 
بسیاری از مردم با این ساز ناآشنا 
هستند اما بی تردید ثبت این ساز 
موجب شناخت و آشنایی مردم بویژه 
جوانان با این ساز کهن خواهد بود و 
به دنبال آن خواهند رفت. همان طور 
که قبل تر گفته شد این ساز شبیه، 
ساز قوپور آذربایجان است و تفاوت 
آنها به لحاظ پرده و سیم است. 
صفحه ساز چگور صاف و نازک است 
و قوپوز یک مقدار منحنی و ضخیم تر 
است. پرده ساز چگور و قوپوز ثابت 
است. از مسئولین امر در سازمان 
میراث فرهنگی کمال تشکر را دارم 
به امید آنکه یک روز، زبانی رومانی 

هم به ثبت ملی برسد.«
عاشیق نصرت الله در ادامه اظهار کرد: 
»اصلیت این ساز به استان مرکزی 
برمی گردد و به طور یقین با ثبت این 
ساز، سازندگان چگور برای ساخت آن، 
دلخوشی بیشتری پیدا می کنند و در 
کارشان دقت عمل بیشتری خواهند 
داشت و و ظیفه ما نوازندگان این 
است حالا که این سازبه ثبت ملی 
رسیده، تا جایی که می توانیم در 
حفظ و نگهداری آن کوشا باشیم و 

خود را مکلف و متعهد بدانیم.« 

به خود می بالیم
و  کمانچه  نوازنده  علیپور  ج  فر
بداهه نواز موسیقی مقامی لرستان 
نیز درباره این ترانه گفت: »دایه 
دایه« روایتی از دل مردم است و 
دلیل ماندگاری آن به همین سبب 
است. این ترانه بسیار قدیمی است 
و در جنگ های خیلی قدیمی قوم 
لر اجرا شده و طرفداران و مخاطبان 
استاد  بار  اولین  دارد.  بسیاری 
حشمت الله رشیدی این ترانه را روی 
صفحه خواند که بعد ها به صورت 
نوار کاست منتشر شد و بعد آن 
استاد رضا سقایی اجرا کرد و زمان 
جنگ هم آقای محمد میرزاوندی آن 
را خواند و اجرا کرد آن هم در برهه ای 
که موسیقی تقریباً ممنوع بود و این 
اثر بسیار مورد استقبال قرار گرفت.«
ی  چهره ها ز  ا و  ه  نند ا خو ین  ا
سرشناس موسیقی لری درادامه 
بیان داشت: »این ترانه یک اثر 
حماسی است و جزو آهنگ هایی 
است که تمام مردم دنیا آن را 
دوست دارند و شاید یکی از دلایل 
ارتباط مردم با آن، سلیس و روان 
بودن این اثر است. خود من اولین 
باری که به نواختن کمانچه روی 
آوردم و خودم را شناختم دایه دایه را 
خواندم و اجرا کردم و همچنان هم 
اگر مردم بخواهند اجرا می کنیم و 
به خاطر این اثر زیبا و مانا به خود 

می بالیم.«

ثبت ترانه »دایه دایه« و ساز »چگور« در فهرست ملی
وجدانی:ترانه »دایه دایه وقت جنگه« در حال حاضر پرچم قوم لر و جزئی از موسیقی ملی ایران است

ندا سیجانی
روزنامه نگار

گزارش

عصر امروز ششمین دوره جایزه 
ابوالحسن نجفی به کار خود پایان 
می دهد؛ رویدادی رقابتی در عرصه 
ترجمه که سالانه با هدف تشویق 
مترجمان جوان به فعالیت در راستای 
اعتلای زبان فارسی برگزار می شود. 
اصغر نوری از مترجمان ادبیات فرانسه 
و مدرس کارگاه های ترجمه تأکید دارد 
چنین اقداماتی را می توان راهکاری 
برای تشویق تازه واردان به فعالیت 
اصولی تر در عرصه ترجمه دانست.

آثار منتخب، الگویی برای 
مترجمان تازه کار

این نخستین مرتبه  نیست که آثار 
ترجمه شده نیز در داوری جوایز حوزه 
کتاب دیده می شوند؛ منتهی جایزه 
ابوالحسن نجفی تنها رویداد رقابتی 

کشورمان است که به شکلی تخصصی، 
فقط به بررسی و داوری آثار ترجمه 
شده می پردازد. اصغر نوری، مترجم 
ادبیات فرانسه و نمایشنامه نویس از 
جمله افرادی است که بر اهمیت 
برگزاری چنین جوایزی تأکید دارد. 
او به »ایران« می گوید: »برپایی این 
جایزه از دو بابت قابل تأمل است؛ 
نخست از جهت نام آن که یادآوری 
برای گرامیداشت استاد ابوالحسن 
نجفی به  شمار می آید. زنده یاد نجفی 
از چهره های اثرگذار کشورمان در 
حوزه های مختلفی از جمله تألیف 
و ترجمه است. ایشان آثار ماندگاری 
از زبان فرانسه ترجمه  کرده اند و 
کتاب های خوبی هم نوشته اند که 
از جمله آنها می توان به اثر مشهور 
»غلط ننویسیم« اشاره کرد. نام جایزه 
مورد نظر یادآور خدمات و زحمات 

چنین مرد عالمی است.«
برخی  شناساندن  در  که  نوری 
نویسندگان ادبیات روز فرانسه به 
در  جهان  ادبیات  عاقه مندان 
کشورمان نقش جدی ایفا کرده 

است، ادامه می دهد: »نامگذاری 
جوایز ادبی با عنوان بزرگان عرصه 
از بهترین اقدامات  کتاب یکی 
به  جوان تر ها  توجه  جلب  در 
فعالیت های این استادان است. 
مطالعه آثار و زندگی این افراد 
همچون یک کاس درس، پیش روی 
عاقه مندانی است که خواهان 
گام نهادن در عرصه های مرتبط با 

آنان هستند.« فعالیت های 
در  فرانسه  ادبیات  مترجم  این 
بخش دیگری از سخنانش به جایزه 
ابوالحسن نجفی اشاره می کند و 
می گوید: »این جایزه قادر است 
کارهای  برگزاری اش  دوره  هر  در 
مهمی انجام بدهد. از جهت جنبه 
رقابتی اش، هیأت داوران می توانند 
روی ترجمه های افرادی که جوان تر 
هستند و چندان شناخته نشده اند 
طی  که  اتفاقی  شوند؛  متمرکز 
سال های گذشته شاهد آن بوده ایم 
و فرصتی را برای معرفی مترجمان 
خوب اما شناخته نشده فراهم کرده 

» . ست ا

تشویقی برای ارائه کارهای بهتر
وی ادامه می دهد: »از سوی دیگر 
تشویقی برای دیگر مترجمان جوان 
است چراکه می دانند اگر دست به 
ارائه کار خوبی بزنند، دیده شده و قدر 
دانسته می شوند. همچنین  ناشران و 
دنبال کنندگان حرفه ای دنیای ادبیات 
هم با اطمینان بیشتری سراغ آثار 
افراد منتخب خواهند رفت. اتفاق 
دیگری که در خال برگزاری اختتامیه 
این جایزه شاهد آن هستیم، تقدیر از 
یک مترجم پیشکسوت به دلیل یک 
عمر فعالیت در این عرصه و جلب 

توجه همگانی به آثار آنان است.«
اسامی  به  اشاره  ضمن  نوری 
این  هیأت داوران ششمین دوره 
جایزه می گوید: »حضور بزرگانی 
حسین   ، موحد ء  ضیا ن  همچو
معصومی همدانی، عبدالله کوثری و 
موسی اسوار به عنوان افرادی که 
داوری آثار را برعهده دارند یکی از 
مهم ترین مواردی است که به اعتبار 

این رویداد ادبی می افزاید.«
این مترجم و مدرس نمایشنامه نویسی 

گفت و گوی »ایران« با اصغر نوری به بهانه برگزاری اختتامیه ششمین دوره جایزه ابوالحسن نجفی

فرصتی برای معرفی مترجمان خوب اما ناشناخته
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جوایز ادبی 
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بزرگان 
عرصه 

کتاب یکی 
از بهترین 

اقدامات در 
جلب توجه 

جوان تر ها به 
فعالیت های 
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یک کلاس 

درس است

 »درباره »چگور« 
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کتاب

عکس: روابط عمومی وزارت ارشاد  

ج علیپور فر نصرت الله زرگربهروز وجدانیزنده یاد رضا سقایی خواننده ترانه » دایه دایه«

و ترجمه تأکید دارد از دریچه دیگری 
هم می توان به کتاب های منتخب 
در چنین جوایزی نگاه کرد؛ اینکه 
مترجمان جوان می توانند در ابتدای 
کار خود سراغ این کتاب ها به عنوان 
نمونه هایی از ترجمه خوب بروند. او 
پیشنهادی هم برای برگزارکنندگان 
این جایزه دارد و می گوید: »ای کاش 
شرایطی فراهم شود که برای دوره های 
بعد به جای یک گروه، چند گروه 

داوری داشته باشیم. به این شکل 
که برای چند زبان پرکاربرد از جمله 
انگلیسی، فرانسوی، آلمانی و عربی 
گروه های جداگانه ای تشکیل شود 
و داوران آنها هم مترجمان شناخته 
شده همان زبان ها باشند. در نهایت 
هر کتابی که از هر گروه معرفی 
می شود به داوری پایانی راه پیدا کرده 
و از نظر رعایت اصول ساختاری زبان 

مقصد نیز بررسی شود.«


